



Audiencia de Cuentas de Canarias

**RESULTADO DEFINITIVO DE LA
FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2001
DEL CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2001 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990. En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma, se ha observado lo siguiente:

En relación con la Corporación

Figuran derechos y obligaciones pendientes de cobro y pagos correspondientes a ejercicios cerrados de gran antigüedad.

Santa Cruz de Tenerife, a 26 de febrero de 2004.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera

**ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA
FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2001
DEL CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Corporación a los resultados de la fiscalización.

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 1/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA	Población: 755.489

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	500.000.000	0	0,0	500.000.000	558.639.056	0,8	111,7	67.069.588	12,0	491.569.468
2. Imp. indirectos	34.035.315.646	0	0,0	34.035.315.646	33.365.472.604	49,2	98,0	33.365.472.604	100,0	0
3. Tasas y otros	763.457.000	323.971.780	42,4	1.087.428.780	1.425.131.502	2,1	131,1	1.120.144.932	78,6	304.986.570
4. Transferencias	16.686.771.194	1.362.685.587	8,2	18.049.456.781	18.421.185.841	27,2	102,1	16.961.448.128	92,1	1.459.737.713
5. Ing. patrimoniales	1.326.065.172	0	0,0	1.326.065.172	1.821.449.541	2,7	137,4	1.733.322.178	95,2	88.127.363
SUBTOTAL 1-5	53.311.609.012	1.686.657.367	3,2	54.998.266.379	55.591.878.544	82,0	101,1	53.247.457.430	95,8	2.344.421.114
6. Enaj. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	#iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	4.263.447.685	1.578.731.136	37,0	5.842.178.821	5.812.908.220	8,6	99,5	2.617.061.708	45,0	3.195.846.512
SUBTOTAL 6-7	4.263.447.685	1.578.731.136	37,0	5.842.178.821	5.812.908.220	8,6	99,5	2.617.061.708	45,0	3.195.846.512
8. Var. act. finan.	895.757.750	33.578.018.752	3.748,6	34.473.776.502	981.513.128	1,4	2,8	755.856.217	77,0	225.656.911
9. Var. pas. finan.	8.462.175.574	-2.971.437.573	-35,1	5.490.738.001	5.368.277.904	7,9	97,8	5.368.277.904	100,0	0
SUBTOTAL 8-9	9.357.933.324	30.606.581.179	327,1	39.964.514.503	6.349.791.032	9,4	15,9	6.124.134.121	96,4	225.656.911
SUBTOTAL 6-9	13.621.381.009	32.185.312.315	236,3	45.806.693.324	12.162.699.252	18,0	26,6	8.741.195.829	71,9	3.421.503.423
TOTAL INGRESOS	66.932.990.021	33.871.969.682	50,6	100.804.959.703	67.754.577.796	100,0	67,2	61.988.653.259	91,5	5.765.924.537

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	8.113.700.996	1.285.890.865	15,8	9.399.591.861	7.506.894.542	11,8	79,9	7.287.026.322	97,1	219.868.220
2. Comp.bienes y ser.	6.674.684.221	3.493.358.192	52,3	10.168.042.413	6.481.620.903	10,2	63,7	5.573.188.018	86,0	908.432.885
3. Intereses	1.004.340.592	7.000.128	0,7	1.011.340.720	854.993.185	1,3	84,5	813.827.490	95,2	41.165.695
4. Transferencias	27.290.940.969	1.019.279.707	3,7	28.310.220.676	26.176.872.433	41,1	92,5	23.648.370.336	90,3	2.528.502.097
SUBTOTAL 1-4	43.083.666.778	5.805.528.892	13,5	48.889.195.670	41.020.381.063	64,4	83,9	37.322.412.166	91,0	3.697.968.897
6. Inversiones reales	7.486.711.520	13.440.300.008	179,5	20.927.011.528	8.127.863.343	12,8	38,8	7.465.454.189	91,9	662.409.154
7. Transferencias	13.711.785.210	14.441.374.093	105,3	28.153.159.303	11.805.029.203	18,5	41,9	7.471.407.049	63,3	4.333.622.154
SUBTOTAL 6-7	21.198.496.730	27.881.674.101	131,5	49.080.170.831	19.932.892.546	31,3	40,6	14.936.861.238	74,9	4.996.031.308
8. Var. act. finan.	895.757.749	184.714.399	20,6	1.080.472.148	992.802.128	1,6	91,9	815.097.408	82,1	177.704.720
9. Var. pas. finan.	1.755.068.764	52.290	0,0	1.755.121.054	1.755.121.052	2,8	100,0	1.741.622.726	99,2	13.498.326
SUBTOTAL 8-9	2.650.826.513	184.766.689	7,0	2.835.593.202	2.747.923.180	4,3	96,9	2.556.720.134	93,0	191.203.046
SUBTOTAL 6-9	23.849.323.243	28.066.440.790	117,7	51.915.764.033	22.680.815.726	35,6	43,7	17.493.581.372	77,1	5.187.234.354
TOTAL	66.932.990.021	33.871.969.682	50,6	100.804.959.703	63.701.196.789	100,0	63,2	54.815.993.538	86,1	8.885.203.251

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	3.982.496.957	6,3
2. Protec.civil. y s.c.	206.047.154	0,3
3. Seq.Protecc.P.Social	10.995.020.239	17,3
4. Prod.bienes pub.soc.	13.715.639.048	21,5
5. Prod.bienes c.econ.	11.735.129.549	18,4
6. Reg.econ.c.general	1.071.742.059	1,7
7. Req.econ.sect.prod.	3.684.427.261	5,8
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	14.762.654.087	23,2
0. Deuda Pública	3.548.040.435	5,6
TOTAL GASTOS	63.701.196.789	100,0

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		4.894.261.209
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente		5.765.924.537
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados		7.434.084.891
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		113.530.186
- Menos = Saldos de dudoso cobro		7.789.199.230
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.		630.079.175
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		10.238.746.323
- De presupuesto de gastos Pto. corriente		8.885.203.251
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados		442.571.648
- De presupuesto de ingresos		0
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		910.971.424
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.		0
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		41.670.790.233
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		19.471.994.188
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		16.854.310.931
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		36.326.305.119

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	67.754.577.796
2. Obligaciones reconocidas netas	63.701.196.789
3. Resultado presupuestario (1-2)	4.053.381.007
4. Desviaciones positivas de financiación	7.347.940.505
5. Desviaciones negativas de financiación	6.692.886.204
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	6.693.470.840
7. Resul. de operaciones comerciales	0
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	10.091.797.546

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	14.944.327.151	13.325.424.977
Rectificaciones	-188.383.532	-601.089.732
Cobros/pagos	7.321.858.728	12.281.763.597
SALDO 31/12	7.434.084.891	442.571.648

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 2/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA	Población: 755.489

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO			PASIVO		
		%			%
INMOVILIZADO MATERIAL	19.398.729.947	25,2	PATRIMONIO Y RESERVAS	27.357.202.651	35,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	433.756.168	0,6	SUBVENCIONES DE CAPITAL	5.812.908.220	7,5
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	2.184.752.866	2,8	DEUDAS A LARGO PLAZO	31.709.505.805	41,2
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	10.238.746.323	13,3
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	630.079.175	0,8
DEUDORES	13.313.539.614	17,3	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	41.670.790.233	54,1	RESULTADOS	1.253.126.654	1,6
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
TOTAL ACTIVO	77.001.568.828	100,0	TOTAL PASIVO	77.001.568.828	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	17.806.012.904	45,4	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	17.806.012.904	45,4
CUENTAS DE ORDEN	21.397.478.484	54,6	CUENTAS DE ORDEN	21.397.478.484	54,6
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	39.203.491.388	100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	39.203.491.388	100,0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	50,6 %
2. Ejecución de ingresos	67,2 %
3. Ejecución de gastos	63,2 %
4. Cumplimiento de los cobros	91,5 %
5. Cumplimiento de los pagos	86,1 %
6. Carga financiera global	4,7 %
7. Carga financiera por hab.	3.454,9 P
8. Ahorro bruto	26,2 %
9. Ahorro neto	23,1 %
10. Eficacia gestión recaud.	97,7 %
11. Ingreso por habitante	89.683 P
12. Gastos por habitante	84.318 P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	1,5
2. Endeudamiento por habitante	41.972 P
3. Liquidez	4,6
4. Solvencia	0,8
5. Firmeza	1

CUENTA DE RESULTADOS	
RESULTADO NETO	1.253.126.654

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	6.259.189.815	18,5
Suplementos de Credito	1.068.345.942	3,2
Ampliaciones de Credito	486.993.579	1,4
Transferencias de Credito Positivas	1.108.548.917	3,3
Transferencias de Credito Negativa	1.108.548.917	3,3
Incorporaciones de Rem. Credito	27.590.640.844	81,5
Creditos generados por Ingresos	2.941.765.574	8,7
Bajas Anulación	4.474.966.072	13,2
TOTAL	33.871.969.682	